
D.A. n. 767/2015
Dipartimento perla S . . 21

piani cazione strategica ervlzm

VISTO
VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTI

VISTA

VISTA

REPUBBLICA ITALIANA
Regione Siciliana

ASSESSORATO DELLA SALUTE
I/ASSESSORE

Procedura operativa rete dei servizi'
di trasporto emergenza neonatale (STEND e assistito materno (STA114)

lo Statuto della Regione;
il decreto legislativo 30/ 12/ 1992 n. 502 recante “Riordino della disciplina in materia
sanitaria, a norma dell 'articolo I della Legge 23 /10/1992, n. 421” e successive modifiche ed
integrazioni;
il DPR 14/ 1/1997 recante “Approvazione dell 'atto di indirizzo e coordinamento alle regioni e
alle province autonome di Trento e Bolzano, in materia di requisiti strutturali, tecnologici ed
organizzativi minimi per l 'esercizio delle attivita sanitarie da parte delle strutture pubbliche e
private” che definisce le attività di valutazione e miglioramento della qualità in termini
metodologici e prevede, tra i requisiti generali richiesti alle strutture pubbliche e
private, che le stesse siano dotate di un insieme di attività e procedure concementi la
gestione, valutazione e miglioramento della qualità;
la legge regionale 14/4/2009 n. 5 recante “Norme per il riordino del servizio sanitario
regionale” e la legge regionale 3/II /1993 n. 30 recante “norme in tema di programmazione
sanitaria e di riorganizzazione territoriale delle unità sanitarie” per come applicata ai sensi
dell'art. 32 della predetta legge regionale 5/09;
il DA n. 1150 15/6/2009, recante “Indirizzi e criteriper il riordino, la rifunzionalizzazione e
la riconversione della rete ospedaliera e territoriale regionale ”;
i DD.AA. del 25/5/2010, con i quali sono stati adottati i Piani di riordino della rete
ospedaliera per ciascuna Azienda Sanitaria, in conformità alle disposizioni normative,
soprarichiamate, che costituiranno anche la base dell°adozione del nuovo riassetto
della rete ospedaliera e territoriale e degli atti aziendali e dotazioni organiche, con il
conseguente progressivo allineamento agli standard nazionali, sia a livello regionale
che tendenziale per bacino e singola provincia;
l'intesa del 29/4/2010, rep. Atti n. 13/CSR della Conferenza Stato Regioni, con la
quale sono state assegnate le risorse necessarie per la realizzazione degli obiettivi
prioritari di piano sanitario nazionale;
l'intesa del 8/7/2010, rep. Atti n. 76/CSR della Conferenza Stato Regioni con la quale
vengono ssate le linee progettuali e contestualmente vincolate alcune risorse per
specifici programmi ed in particolare quelli dedicati alla linea progettuale “Tuteia della
maternità ed appropriatezza delpercorso nascita ”;

i É? 1
 1./



VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

il Piano sanitario regionale “Piano della salute 201]/13” approvato con DPRS del
18/7/2011; '
il DA 02536 del 2/12/2011 recante “Riordino ei razionalizzazione della rete dei punti
nascita” nel cui contesto vengono individuate le Unità di Terapia Intensiva Neonatale
(UTIN), i relativi servizi di trasporto emergenza neonatale (STEN) e assistito materno
(STAM), e le sue successive modifiche ed integrazioni;

l'allegato 2 del predetto DA n. 28536/ ll recante il protocollo operativo rete STEN e
STAM; V
il DA n. 46 del 14/ 1/2015 recante la “Riqualz cazione e rifunzionalizzazione della rete
ospedaliera territoriale della Regione Siciliana ”;
il D.A.n. 299 del 26/2/2015 recante “Riordino e razionalizzazione della rete dei servizi dz
trasporto emergenza neonatale (STEN) e assistito materno (STAIW) ”, che modifica il DA n.
02536/ ll limitatamente alla parte che riguarda il numero dei Centri STEN e STAM
che vengono ridotti a cinque;

CONSIDERATO che tra gli obiettivi prioritari del citato Piano Sanitario Regionale 2011/2013 è
previsto il potenziamento del Servizio di Trasporto per le emergenze neonatali e del
Servizio di Trasporto Materno Assistito in linea con la programmazione di settore;

RITENUTO di poter implementare il predetto protocollo, per le suddette fmalità, con una

VISTA

VISTA

procedura operativa standardizzata per tutto il territorio regionale, rispettivamente per
lo STEN e lo STAM, che rafforzi le integrazioni funzionali con le varie articolazioni
della rete con relativa individuazione delle responsabilità;
la procedura operativa unanimemente condivisa dai responsabili dei cinque centri
STEN della Regione Siciliana e dai responsabili delle pertinenti centrali operative
SUES 118, secondo i rispettivi bacini di riferimento;
la procedura operativa unanimemente condivisa dai responsabili dei cinque centri
STAM della Regione Siciliana e dai responsabili delle pertinenti centrali operative
SUES 118, secondo i rispettivi bacini di riferimento;

RITENUTO pertanto di potere procedere all'approvazione delle procedure operative STEN e

VISTI
STAM;
gli atti d°uflicio;

DECRETA

_ Articolo J
Per le motivazioni espresse in premessa, è approvata la procedura operativa del Servizio

di Trasporto in Emergenza Neonatale (STEN) - come da allegato l, parte integrante del presente
decreto - unanimemente condivisa dai responsabili dei seguenti cinque centri STEN della
Regione Siciliana e dai rispettivi responsabili delle centrali operative Sues 118:

Sicilia occidentale
- Centro STEN - Azienda Ospedaliera Villa Sofia Cervello di Palermo - P.O. Cervello
- Centrale operativa Sues 118 Palermo

Sicilia centrale
- Centro STEN - Azienda Sanitaria Provinciale di Enna - P.O. Umberto I
- Centrale operativa Sues 118 Caltanissetta

2



Siciliasorientalç
Centro STEN - AUOP di Catania P O Santo Bambino
Centrale operativa Sues 118 di Catama
Centro STEN - AUOP di Messina - P O G Martino di Messina
Centro STEN - ASP di Messina P O Barone Romeo di Patti
Centrale operativa Sues 118 di Messina

Sicilia occidentale
- Centro STAM - Azienda Ospedaliera Villa So a Cervello di Palermo P O Cervello
- Centrale operativa Sues 118 Palermo

Sicilia centrale
- Centro STAM - Azienda Samtaria Provinciale di Enna - P O Umberto I
- Centrale operativa Sues 118 Caltamssetta

Sicilia orientale
Centro STAM - AUOP di Catania - P O Santo Bambino
Centrale operativa Sues 118 di Catania

Centro STAM - AUOP di Messma P O Cr Martino di Messina
Centro STAM - ASP di Messina P O Barone Romeo di Patti
Centrale operativa Sues 118 di Messma

Il presente decreto viene trasmesso al responsabile del procedimento per la
pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale ed alla GURS

Palermo 30 aprile 2015

IL DIRIGENT
(DR. GAET *

rl

dr'
Ui-i

Itri

Articolo 2
Per le motivazioni espresse ni premessa, e approvata la procedura operativa del Servizio

di Trasporto Assistito Materno (STAM) - come da allegato 2 parte mtegrante del presente
decreto - unanimemente condivisa dai responsabili dei seguenti cinque centri STAM della
Regione Siciliana e dai rispettivi responsabili delle centrali operative Sues 118

L A ssoiu-2
(D ssA LU Rsn mo)


